
Šodien čechi spēle
Kaunā

RSS REPREZENTĒS LIETUVU:

(Pa tālruni no Kaunas.)

Kaunā, 24. augustā, šodien jau vi-
cā Kaunā ar interesi gaida 1. Čechoslovākijas

— Lietuvas valstu sacīksti futbolā, kas notiks
rit valsts sporta stadionā. Lietuvas vienība
pret čechiem uzstādīta šāda: Skaļskis (LGSF),

llgūnss (LFLS), Geležūnas (MSK), Paberzis
(KSS), Andrulis (LFLS), Dzindziliauskas

[(LFLS ), ViKmaviēiuss (KSS), CenfeMas (K

SS), Šopya (MSK), Bužinskis (LGSF), Jaške.

vičiuss (LGSF) un Gudelis (Kovas). Lietu-
vas — Čechoslovākijas sacīksti vadīs V. Ko-

Bunena (Somija). N. č.

ļjjOBB FUTBOLISTI RĪGĀ IERODAS

RĪT.

Pēc spēles Kaunā, čechoslovākijas valsts vie.
niba futbolā, Rīgā ieradīsies rit pīkst. 17.35.

čechoslovākijas — Latvijas 1. valstu sacīkste
notiks svētdien, 28. augustā pīkst. 14 ASK lau-

kumā. Bijetes iepriekšpārdošanā dabūjamas

Apaļā kioskā un Art. Motmillera sporta pie-

derumu veikalā. Pirms valstu sacīkstes mūsu
jaunatnes ligas valsts vienība sacentīsies ar

Liepājas Olimpiju. čechu laikraksts „Narodny

Politika" raksta, ka uz Baltijas valstīm brauks

čechu futbola .jaunie lauvas". Tiešām ar in-

teresi gaidīsim tos Rīgā!
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MOSU FUTBOLA TAGADNE SAISTOŠA CIŅA AR NĀKOTNI SPfcLfc NEIZŠĶIRTI. —

PIRMAIS PUSLAIKS BEIDZAS 3—1 B VIENĪBAS LABA. — FUTBOLISTI JOSMIGI

SUMINA SAVU TRENERU.

Mūsu ilggadējā valstg futbola trenera R.
štancēja benefice vakar AlSK. laukumā bija ap-
vienota ar Latvijas valsts vienības pēdējo spē-
ju pārbaudi sakarā ar priekšā stāvošo valstu
sacīksti pret Čechoslovākiju. Apm. 1000 ska.
tītāju klātbūtnē, treneru R. štancei! viņa go-

da dienā sveica LFS pr-js plkv.-Itn. J. Red-
lichs un pasniedza balvu. Spēlētāji savukārt
jūsmīgi apsveica treneru urravām.

A vienība, resp. mūsu valsts izlase, vakar
sacentās ar latvju futbola spējīgākiem nākot-

nes spēkiem — B sastāvu. A vienībā ietilpa:
Bebris, Lauks, Laumanis, Ma&ers, Pētersons,
Lidmanis, Raisters, Vanags, Vestermanis, Ro-
zltis, Garbers. B sastāvs: Haldējevs, Freima-
nis, Dzerelis, R. Pakalns, Krupčas, Brūveris,
Ziemelis, Vijups, Putniņš, M. Levitānuss, Fi-
šers.

Sacīkstes norise bija tāda, ka jau 5. minūtē

Putniņš ar tiešām neturamu sitienu pārspēja

Bebri un B vienība veda 1—0." Vēl 5 minūtes
vēlāk Vanaga centrētu bumbu ar galvu vārtos
ieraidīja Vestermanis: 1—1. B vienība A sa-

stāva pasīvai darbībai stādīja pretim lielu cen-

tību un 20. minūtē M. Levitānusa un straujā

Fišera krietna saspēle deva iespēju paaugsti-

nāt rezultātu B vienības labā uz 2—1! Tad
nāca Nr. 3: no apm. 25 metru attāluma M.
Levitānusa šauta bumba vēl reiz ielidoja vār-
tos. Atzīmējams, ka visi sitieni bija tiešām
ļoti spēcīgi un Bebrim nebija tos iespējams tu-
rēt. Puslaiks beidzās 3—1 B vienības labā.
Otrā puslaikā A vienībā Rozīša vietā nāca

šeibelis, bet RozitU ieņēma Garbera vietu
kreisā malā. Tad Garbers no jauna atgriezās
laukumā un stājās Rozīša vietā. B sastāvā
Vijupu atvietoja Prūsis. Otrajās 45 minūtēs
jaunie spēlētāji jau jutās mazliet paguruši un
nu dominēja A vienība. 20. minūtē Pētersona
centrējumu vārtu guvumā pārvērta Vesterma-
nis, pēc kam 32. minūtē Ēriks Pētersons no
tiešām prāvas distances pārspēja Haldējevu un
rezultāts 3—3 nu vairs nemainījās līdz pat
tiesneša Rechtšprechera (RFK) beigu signā-
lam.

Raugoties vakardienas sacīkstē, vērojām, ka
mūsu izlases vienība strādāja bez sevišķas cen.
tības, kas, ievērojot valstu sacīkstes tuvumu ar
čechiem, nebija ari nemaz vajadzīgs, šis fakts
tomēr nemazina B vienības tiešām izcilo spēli,
kur vairāki spēlētāji sevi apliecināja kā vērtī-
gus Latvijas valsts izlases nākotnes, un pie
tam jau tuvas nākotnes spēkus. Sākot ar sta-
bilo, jauko aizsardzību un beidzot ar dažiem
izcilus vīriem uzbrukumā — viss varēja tikai
patikt, ko uzņemam ar zināmu prieku un lab-
patiku, jo tā ir spilgtākā zīme, ka līdzīgi ta-
gadnei, ari mūsu futbola sporta nākotne ir
pilnīgi droša. gm.

Ko saka
Dr. Pelikāns?

LFS pr-js pulkv.-ltn. J. Redlichs pirms apm.
mēneša nosūtīja personīgu vēstuli čechoslovā-
kijas futbola sporta vadītājam — Dr. Pelikn-
nam un lūdza, lai čechi uz Rīgu sūta spēcīgu
savu valsts vienību, jo rīdzinieki katrā ziņā
grib redzēt priekšzīmīgu un pamācošu futbolu.
Pulkv.-ltn. J. Redlichs tagad saņēmis Dr. Pe-
likāna atbildi, kur pēdējais paskaidro, ka lat-
vju futbola draugiem viņš nekādā ziņā nesa.
gādāšot vilšanos un vienība, kas uzstāsies Rī-
gā, būs ļoti spēcīga. Tā Baltijas futbola mei-
starnācijas galvas pilsētā spoži spēšot node-
monstrēt raksturīgo un skaisto čechu futbolu.
Tā tad: Dr. Pelikāna vārdiem varam droši
paļauties!

ČECHU SASTĀVS SACĪKSTEI AR

DIENVIDSLĀVIJU.

28. augustā Čechoslovākija futbolā cīnīsiet,
2 frontēs — Rīgā ar Latviju un Agramā ar
Dienvidslāviju. Sacīkstei pret dienvidslāviem,
čechu sastāvs nozīmēts šāds (ieskaitot rezervi-
stus) : Burkertg (Židenice), Klenovecs (Spar-
ta) , Kostalekg (Sparta), Ctyroky (Sparta),
Prucha (Slavia), Boučeks (Sparta), Kreuca
(Pardubice), Kopecky (Slavia), Horakg (Sla.
via), Riha (Sparta), Senecky (Sparta), Iii.

cans (Slavia), Bradačs (Slavia) un Nejedlv
(Sparta).

Futbola sacīkstes
starplaikā Rīgā startēs

čechu vieglatlēti
Vakar noskaidrojās, ka čechoslovākijas —

Latvijas futbola sacīkstes starpbrīdi svētdien
Rīgā startēs 2 ievērojamākie čechu vidējo di-
stanču skrējēji — Hoseks un Shalle. Notiks
1500 metru skrējiens, kur no Latvijas startēs

Krastiņš (16. JAPSK), Vītols (ASK) un re-
zervē — Jamonts (LSB). Shalls pag. nedēļā
Brno skrējis 1500 m — 4:06,1 min. un 3000 m
— 9:33,1 minūtēs. Jau daudz ievērojamāks
skrējējs ir Hoseks. Propagandēt vieglatlētiku
futbola cīņas laikā, ir vairāk nekā apsveicami.

Čechoslovākija - futbola sporta brīnumzeme

itedriehs Vacekg (Slavia) — tikai 19 gadus
vecs, dzimis 17. augustā 1919. g.

Latvijas futbola valsts vienība par pretinie-

kiem šinī sezonā nevar sūdzēties. Nesen Rīgā

cīnījās Ungārijas vienpadsmitnieks, bet svēt-
dien, 28. augustā, risināsies vēsturiskā — pir-
mā sacīkste ar Čechoslovākiju. Gan pagājušā
rudenī Prāgā sastapās Latvijas un čechoslo-
vākijas vienpadsmiti, tomēr sacīkste, kas bei-

dzās ar mūsu 0—4 zaudējumu, nebija oficiāla
valstu sacīkste, bet vienkārša treniņa spēle.
Piezīmējams, ka čechi toreiz uzstājās savā
visspēcīgākā komplektē]urna. 3* jau toreiz,
kad cīnījās spēcīgākā čechu Izlase, mūsu vie-
nība zaudēja 0—4, tad tagad, kad uz Rīgu vairs

nebrauc tik spēcīga vienība, bet gan tikai če-
chu otrais sastāvs, mūsu izredzes uz uzvaru
vairs nav tik niecīgas, kā pagājuša rudeni.

Vļ
čechoslovākiju Ripā nereprezentēs viņu spē-

cīgāki vienība. Tā aizņemta Belgradē, kur
tās pretinieks būs Dienvidslāvija. Pēdējā abu
vnlsin na-stanianās naeāiušā rudeni beidzās ar

Daži vārdi par čechu futbolu, sakarā ar Čechoslovākijas valsts vienības
pirmo startu Rīgā

niecīgu čechu 5—4 uzvaru, bet tagad, kad če-
chu uzbrukumu vada bijušais vinietis Bicans,
kas nesen ieguvis čechu pavalstniecību, līdz
ar to ievērojami cēlušās čechu „akcijas". Bi-
cans, koru ārzemju prese dēvē par vienu no
pasaules spilgtākiem futbola talantiem, paš-
laik Ir ļoti labi formā. Nesenā sacīkstē pret
Zviedriju, čechiem par 6—2 uzvaru galveni
kārtā nākas pateikties viņam, jo viņš ne tikai
ieguva 3 vārtus, bet ari spēlēja ļoti labi. šo
lielo futbolistu gan Rīgā neredzēsim, jo viņa
līdzdalība pret Dienvidslāviju ir nepiecieša-
ma... Ceļi uz Rīgu, čechu otrais sastāvs vēl
šodien spēlēs Kauni — valstu sacīkstē pret
Lietuvu.

V_
čechu futbols, kam Bigi līdz šim bija laba

slava, mazliet cietis no nesenās studentu sastā-
dītās vijās debijas. Bet maldās tie, kas do-
mā, ka ii „sastadītā" tiešām ir čechoslovāki-
jas studentu vienība, šinī ..sastādītajā" spēlē-
ja vairums tādu spēlētāju, kas kādreiz spēlēju-
ši futbolu, bet necerēdami šeit sastapt nopietnu
pretestību, devis vienkārši „atpūtas ceļoju-
mā". Kā tas izbeidzas — to redzam no rezul-
tātiem! Viens tomēr: īsti čechu studentu sa-
stādīti ir varbūt spēcīgāka par to vienību, ka»
spēlēs Rīgā.

V

šinī gadi čechoslovākijas valsts vienība
jau absolvējusi valstu sacīkstes pret:

Sveici 0—4
Bulgāriju 6—0
Īriju 2—2
Holandi 3—0
Brazīliju 1—1 un 1—2
Zviedriju 6—2

Ki redzam, vairums uzvaru ir ļoti iespaidī-
gas. Gan mazliet neskaidrs liekas samēri aug-
stais zaudējums Šveicei, bet jāņem vērā, ka

Čechoslovākijas valsts futbola
vienības bilance

uz šodienu.

VĀRTI
S ?*> «?

Pretinieki Ķ E 1 1 s 3to D 2 nj c a.

Anglija 2 10 16 6
Austrija 17 6 7 4 27 24
Be]ģija 4 3 0 1 10 6
Bulgārija 2 110 7 1
Brazīlija 2 0 112 3
Dānija 2 2 0 D 5 0
Dienvidslāvija 19 11 4 4 68 86
Francija 7 7 0 0 20 5
Holande -220 051
Itālija 14 4 4 6 23 25
Īrija 10 10 2 2
Norvēģija 110 0 4 0
Polija 8 7 1 0 18 8
Portugāle 2 0 1112
Rumānija 4 3 1 0 l.T 3
Skotija 2 0 0 2 18
Spānija 3 2 0 13 1
Šveice 11 6 2 3 31 23
Turcija 110 0 5 1
Ungārija 18 5 5 8 33 36
Vācija 3 10 2 5 5
Zviedrija 5 8 2 0 16 8

Kopā 130 «Š 80 34 306 204

čechu sastāvā toreiz 4 viri cīnījis pirmo reizi
valsts vienībā.

V
Čechu futbols visā pasaulē ir loti labi pazī-

stams un tam ari ir savs pamats, jo čechi
spēlē vienu no labākiem, skaistākiem un īpat-
nējākiem futbola veidiem pasaulē, čechu fut-

bols pieder pie Vidus-Eiropas skolas, bet tam
ir ari savas īpatnības, ki piemēram, slaveni
„ulička", t. i. padeviens, kad bumba dota tā,
lai spolētājs to saņemtu skrējieni un bez ve-
šanas tūliņ ar to rīkotos. Bez tam, čechi spē-
lē ari |oti produktīvi un rezultātā — čechu
futbola lieli slava. Jau 1920. gadi čechi Ant-
verpenes olimpiski futbola turnīri izcīnīja su-
draba medaļu, bet vienība vēlāk tika diskvali-
ficēta. Parīzes olimpiskās spēlēs šveicieši pēc
neizšķirtās 1—1 spēles nākoši ciņi ar 1—0 re-
zultātu izsita čechus no turnīra. Lielākais če-
chu panākums bija izcīnīti otri vieta 2. fut-
bola pasaules meistarsacīkstēs Itālijā, kad pēc
|oti sīvas un saistošas cīņas itāļi ar partejiski
zviedru tiesneša palīdzību, pagarinājumā guva
2—1 uzvaru. Bez tam vēl atliek atzīmēt Spar-
tas un Slavias lielos panākumos Vidus-Eiropas
kausa izcīņā, pie kam nedrīkst aizmirst, ka
Slavia ari šogad cīnīsies finālā, un tad čechu
panākumu rinda īsumā būtu apskatīta. Kaut
gan tā ir samēri īsa, tomēr ikviena valsts tā-
da varētu vēlēties ...

V
Ki to jau varēja sagaidīt —čechi uz Rīgu

nesūta savu labāko sastāvu. Viņu sastāvs ap-
mēram būs šāds: Boksa i (Slavia); Vaņeks (Ži-
denice), šmeikals (Kladno); Pehans (TFK),
Nožirs (Slavia), Kudvals (Kopisti); Herma-
neks (Pardubice), Vaceks (Slavia), Ludis
(Viktoria Žiškov), Rulcs (Pardubice), Blaško
(Šušice). Ki redzam, šis sastāvs nav spēcī-
gākais, ko čechi spēj sastādīt, tomēr tas daudz
labāks, nekā Rīgā spēlējušā Ungārijas izlase,
čechu sastādītā spēlē vismaz pāris spēlētāju ar
slaveniem vārdiem. Tā vārtsargs Bokšai ir
viens no labākajiem čechoslovākija, tāpat kā
centra pussargs Nožirs. Aizsargu posteņos
nespēlē pazīstami spēki, bet jāņem vērā, ka
čechiem bija grūti atrasts vajadzīgos spēlētā-
jus, jo valsts vienības spēki Burgers un Dau-

Eduards Vaneks (židenice) — dzimis 24. no.
veinbrl 1915. gadā.

čiks ir ievainoti, un tā nu rezerves spēlētājiem
jāspēlē ilelgradē pret Dienvidslāviju. Uzbru-
kumā trīs spēlētāji ietilpa čechu vienībā, kas
piedalījis Parīzes pasaules meistarsacīkstēs.
Tie ir Ruks, Ludis un Hermaiteks. Nedrīkst
aizmirst, ka čechu futbols labs nevien kvali-
tatīvi, bet ari kvantitatīvā zini, pie kam U
piemēru var minēt mūsu neseno viešņu F. C
Pilsen. šis vienpadsmits, kas čechu ligā ie-
ņem viduvēju vietu, pret mūsu vienībām, kā
ari pret valsts vienību, sasniedza loti labus
rezultātus. No visa tā var spriest, ka čechu
vienpadsmits nebūt nav zemu vērtējams, ki
varbūt izliekas, lasot sastāvu. Mēs nedrik.
stam aizmirst ,ka mazā čechoslovākija ir fut-
bola brīnumzeme, kas jau ilgus gadus uzspie-
dusi savu neatņemamu zīmogu visam Vidus-
Eiropas futbolam, gluži tāpat kā tas savi lai-
ki bija ar Austriju. Tādē) ari čechu B vien.
padsmits katrā ziņā ir spējīgs demonstrēt žil-
binošu, neatsverami imi'kii fiitbnln I.. Kāns.

Lai vājas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa
savienlbat, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvijas
smagatletlkas savienības, Latvijas peldēšanas savienības,
Latvijas Riteo.braucēju un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns
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%. .Varonis'
V/aiLcoIm MariJas W* U > Tērbatas ielā 52,
V fcJIKdlI. Kaļķu ielā 36, Brīvības ielā 149.

Sporta piederumi
kā: Krekli uzpleeu ,\ piemiņu lietas,

^^?^ t*r un n" emblēmām), krūšu nozīmes, ar latv. ornamentiem,
^KjSg* bikses, jostas, karogi —
BHļMH kājbumbaa, zīmotnes u. t. t. valsts un~%

TFĪļ^^ zābaki, organizāciju
Bjjļ} cimdi . Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t
ļjOlsp šoferu mēteli, ceļa somas,

cepures, portfeļus . Jāšanas sportam:
visi formas naudas makus, sedli,

Piedlvi tirpu piederumi, iemaukti

a.|s. A.Ratfelders Rīgā, &Ķg&&
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus ari pa pastu. MAZUMA.

ADMSIA^ 7'RC^U SPORTA KLUBA _OTE!ifefc. Piedalās: virsnieki, amazones, instruktori, policijas jātnieki un aizsargi,

% _ -11 *cHl!L ^^.
Sacensībās izcīnīs 1937. g. dāvāto
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27. augustā — jāšanas sacīkstes. Sākums pīkst. 15-os. <8L \ Vietu cenas: Sēdvietās no Ls 1.20 — Ls 3.50,

28. augustā - jāšanas un rikšošanas sacensības. Sākums pīkst. 12-os. ^ stāvvietās: 27. augustā - Ls 0.50; 28. augustā - Ls 1.00.



Soļošana kā sagatavošanas skriešanai
Cilvēka augums un gājiens raksturo pašu

cilvfku un ir zīmīgs viņa personības atspogu-
ļojums. Daud*i tīri garīgi trūkumi atspogujo-
jas augumā un gājienā. Cilvēka ārējās pazī-
mes vienmēr atrodas zināmā sakarībā ar tā
iekšējo dabu. Spēcīgs, taisni nests augums
liecina ari par iekšķīgi stipru viru, turpretim
ļengana, nespēcīga auguma īpašnieka nekad
nevar būt stipra rakstura, stipras gribas cil-
vēks.

Parastākais cilvēka pārvietošanās veids ir
ielana jeb soļošana. Nekas tik labi nerakstu-
ro mūsdienu caurmēra cilvēka panīkušo augu-
mu, kā viņa nožēlojamās kustības skrejot un
soļojot, ftls kustības drīzāk jfiuiskata par
īsto, pareizo kustību kariķējumu. Un neaiz-
mirsīsim — kāds gājiens, tāds pats cilvēks.
lies tam, tā nav tikai pelēkās ikdienas parā-
dība. Ari lielākos sarīkojumos, vērojot jau-
natnes un pieaugušo viru soļošanu un augu-
mus, redzama līdzīga aina. Un šī iemesla dēļ
mūsu nevērībai pret fizisko kultūru gan jāiz-
zūd tik ātri, cik vien iespējams. Atcerēsi-
mies, ka techniski pareizs soļojums ir arī lie-
lisks auguma izkopšanas vingrinājums. Un
tāde] — soļosim vairāk un pareizāk!

Vai tā nav vislielākā pasnonicināšanās, kā
staigāšana ļenganu, deviņos likumos salocītu
augumu, slīpi lejup nolaistiem pleciem, līkiem
ceļiem, nedrošiem, šļūcošiem soļiem? Vai šāds
cilvēks drīkst dēvēties par augstāko radījumu,
radība» kroni I

MuMms jāgādā, lai šādas parādības izzustu!
Ikvienam cilvēkam, bet jo sevišķi jaunatnei,
nepieciešams vesels, pareizi veidots augums un
sparīgs un drošs solīsi

Soļošana ir techniski vērtīgākais auguma
pamatvingrinftjums, pat skriešana ir tikai pa-
ātrināta gājiena kustība. Bet skriešana taču

ir pamats visiem sporta veidiem — gan viegl-
atlētikai, slēpošanai, riteņbraukšanai, peldē-
šanai, gan ari dažādajam bumbu spēlēm.

1. ZĪMĒJUMS.

.Pareizs. Nepareizs.
Taisns augums, labi Uz priekšu saliekts
izteikts plecu pagrie- augums, pārāk vaļi-
ziens, pilnīgi nostiep- gaa rokas, nepilnīgs
ta pakaļējā (atspērie. plecu līnijas pagrie.
na) kāja, priekšējā ziens. Nepilnīgi ne-
nolikta uz visas pēdas, stiepta pakaļējā kāja.
Viss augums no krei- Gūža padota atpakaļ,
sās kājas pirkstga- saīsināts solis. Nepil,
liem līdz pat kreisa- nīgs auguma loks.
jam plecam savilkts

lokā.

Tam, kas prot techniski pareizi soļot, daudz
vieglāk iemācīties art pareizu skriešanas stilu
un techniku, vārdu sakot, soļošana ir neatvie-

tojams paņēmiens, lai iemācītos pareizi skriet.
Protams, soļošanai jābūt techniski pareizai.
Parastais, jau augstāk pieminētais gājiens —
nokārtām rokām, slīpiem pleciem, saliektu au-
gumu un līkiem ceļiem šī nolūka sasniegšanai
noteikti ir vairāk kaitīgs kā noderīgs.

Pareizi soļojot intensīvi darbojas viss au-
gums. Ritmiski nostiepjas un atbrīvojas kā
gūžu, tā ari ceļu un pēdu locītavas. Soļotāja
augums tai pašā laikā nedaudz pagriežas ap

savu garāko asi. Visas kustības vieglas un rit-
miskas. Pirmais soļošanas pamatnoteikums
— izvērst krūtis un turēt augumu taisni.
Stingri noliegta ieliekšanās gurnos, jo no tā
saīsinās solis. Nepieciešams labi izteikts gur-
nu pagrieziens. Kāja jāizmet uz priekšu vie-
glā, ekonomiskā (spēkus taupošā) pendeļa ku-

stībā un tai jāpieskaras zemei viegli uz visas
pēdas un gandrīz nostieptai. Pareizi soļojot,
augums veido loku no galvas līdz pat paka-
ļējai pēdai (1. zlm.). Pēda „parvelas" no
papēža uz pirkstgaliem. Nepareizi, Ja pirkst-
galus izvērš uz āru. Pēdai jāapvēlas vai nu
taisnā virzienā uz priekšu, vai ari mazliet uz

iekšpusi, bet nekādā gadījumā ne uz āru.

Tāpat ir nepareizi iet saīsinātā solī — tipi-

nāt. Pakaļējo kāju no zemes drīkst atraut ti-

kai tad, kad auguma smaguma centra jau pa-
dots tālu priekša, citādi kāja nostiepjas par
agru un dzen augumu gaisā. Iznāk neekono-
misks, šūpojošs gājiens.

Ļoti svarīgi ir iroku vēzieni. Ilokām jābūt

elkoņos vaļīgi saliektām taisna leņķī. Ja ro-
kas saspīlētas, tās traucē pleca darbības rit-

mu, turpretim ātri un vaļīgi roku vēzieni dod'
skrējējam vai soļotājam iespēju sasniegt lielā-
ku ātrumu. Nav kļūda, ja roku vēzieni iet

mazliet uz iekšpusi, ja tikai rokam lldsl ne-

daudz pagriežas arī plecu līnija. Turpretim

viena no galvenam un rupjākām skriešanas

kļūdām ir — turēt plecus stīvi un nekustīgi.

Sī kļūda jācenšas novērst jau pašā.sakumā.

Kā īso, tā vidējo un garo distanču skrējē-

jiem vienmēr jāatrod laiks pavingrināties so-
ļošanā. Ar tās palīdzību skrējējs tiklab fizi-
ski kā psiehiski piesavina tik pamatīgi visas

dabīgās, skriešanai nepieciešamās kustības
ka vēlāk pat vislielākajā ātrumā nezaudē ritma
sajūtu un spēj paturēt nesaspīlētu augumu.

2 jauni Latvijai rekordi pelšana
LftBELS PELD 100 m KRAVLĀ 1:05.2 MINŪTĒS

vakar sp. b-bas Ķeizarmeža rīkotās sacīk-
stes peldēšanā bija krietniem sasniegumiem
bagātas. Krita arī 2 līdzšinējie Latvijas re-
kordi. Lēbels peldēja 10O m kravlā 1:05,2 mi-
nūtēs, labojot Jakimoviža līdzšinējo rekordu
par 01,1 sekundēm! Otro Latvijas rekordu va-
kar uzstādīja Ķeizarmeža vienība 3X10° m
stafetē uz muguras — 4:35,5 minūtes. Ve-
cais rekords bija — 4:48,4 minūtes. Jauno re-
kordu uzstādot, Ķeizarmeža vienībā bija: Ku-
ģis, Janovskis un MedHngers.

Uzvarētāju rezultāti pārējos peldējumos: 200
m sievietēm uz krūtīm — A. Medlingere 8:87,9

min.; 200 m vīriešiem uz krūtīm — Medlin-
gers 8r21,4; 400 m kravlā vīriešiem — šina
6:08,0; 100 m kravlā jaunatnei līdz 18 g. —
Blūmenbachs 1:21,2; 50 m kravlā zēniem līdz

14 g. — Goēalks 35,0; 50 m kravlā meitenēm

līdz 14 g. G. Blūmenbacha 39,4; 50 m
kravlā meitenēm, kas šogad iemācījušās peldēt
— Blūmenbacha 1:09,0; 100 m uz krūtīm jau-
natnei — H. Radeauers 1:53,8; 100 m jaunat-
nei līdz 14 g. — J. Gocalks 1:43,2; 50 m krav-

lā iesācējiem — Arens 50,0 sek. Ūdenspolo
spēlē 2 Ķeizarmeža vienības spēlēja 5—5 neiz-
šķirti.

RIS 36. utu Jūrmalas Inkitki i tirini
| Jūrmalas basketbola un volejbola turnīri tu-

vojas noslēgumam. Vakar risinājās pirmās fi-
nāla sacīkstes basketbolā. Galvenās l grupas
finālā vakar RSS 38. pārliecinoši veica Mellū-
žus 5. 62—13 (27—5) , Uzvarētāju sastāvā
darbojās šādi pazīstami spēki: Pētersons iegu-
va 26 punktus, Zariņš — 19, Kalniņš — 8,
Eommers — 6, Graudiņš — 3, Kazaks — 0.
Mellūžu 5. sadarbību ar savu pastāvīgo runā-
šanu ļoti traucēja Kllve. Jaunatnes grupas
finālā Bulduri pārspēja Dubultus 1. 17—12.
Bulduru vienībā spēlēja: L. Dzilna — 2 p.,
V. Dzilna — 0, Adamsons — 7, šūlmanis — 8,
Tīlmanis — 0, Ozols — 0, Ziediņš — 0. Vo-
lejbolā vīriešiem Majori 3. uzvarēja Majorus 2.
15—11; 11—15; 15—8 un Lielupe 3. — Majo-
rus 8. 15—17; 17—15; 15—8. ' Sieviešu grupas
pusfinālā Dubulti veica Lielupi 15—3; 15—10
un sacentīsies finālā ar Majoriem. "

Pēdējo spēļu kārtība noteikta šāda: šodien
— 25. augusta pīkst. 19 volejbols vīriešiem
Lielupe 3. — Mellūži 1. Rit — 26. augustā
fināli: pīkst. 18.30 sieviešu grupā Majori —
Dubulti un vīriešu grupā Lielupe 2. ar šodie-
nas sacīkstes uzvarētāju.

Svinīgā turnīra slēgšana notiks sestdien —
27. augustā pīkst. 2'0 Jūrmalas ģimnāzijas tel-
pās. Uzvarētājiem pasniegs Jūrmalas pils.
valdes dāvātās balvas. Vakaru apmeklēs arī
Jūrmalas pils. valdes un LBS pārstāvji.

UNIVERSITĀTES SPORTA
internās meistarsacīkstēs peldēšanā risināsies

18. septembri Rīgas pils. sporta peldētavā —
Balasta dambī.

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU) SPORTS.
— LAS futbolistu treniņš notiks šodien pl.

19.30 LSB .laukumā un nevis rītdien. Sacīk-
stes ar Makkabi vienībām notiks zēnu ligā 27.
augustā plķst . 17, trešā ligā 27. augustā pl.
18 un pirmā ligā 28. augustā pīkst. 18 — JKS
laukumā. (Oficiāli.)
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— LAS valdes sēde šorīt pīkst. 10, LAS bi-

roji. (Oficiāli.)
— LAS sportistiem, kuri vēlās piedalīties

ekskursijā uz Tallinu, Baltijas futbola turnī-
ra laikā, pret Ls 19,— Eelu atlīdzību par ceļu

un viesnīcu, jāpiesakās darbvedībā līdz 28.
augustam. (Oficiāli.)

—? LAS sieviešu nozares dalībniecēm nodar-
bības vingrošanā turpmāk notiks otrdienās un
?piektdienās no pīkst. 19.30—21 LAS telpās,
bet basketbolā trešdienā no pīkst. 18 LDK lau-
kumā — Kuģu ielā 42-48. „JVTātes skolā" pie-
teikšanās izbeidzas 4 .septembri. (Oficiāli.)

LAS kārtības nozares dalībniekiem for-
mas tērpā jāierodas svētdien, 28, augustā pl.
15, Uzvaras laukumā, sakarā ar Vienības brau-

cienu. (Oficiāli.)
— LAS sportistiem, kuri vēlās piedalīties

boksa, cīkstoņu un svaru cēlāju tiesnešu un

bokseru sekundantu sagatavošanas kursos, jā-
piesakās darbvedībā līdz 31. augustam. (Ofi-

ciāli. )

Atkal pieturēsies jauks
laiks

Skandināvijā radies jauns maksimums, kas
strauji izveidojās. Sakarā ar to, gaisa spie-
diens ievērojami strauji ceļas, šis maksimums
paplašinādamies aizkavē Vidus-Eiropas mini-
muma virzīšanos uz ziemeļiem, bet to novirza
vairāk uz rietumiem. Tādā kārtā šis mini-
mums vakar atradās virs Polijas. Mūsu apga-
bala austrumu daļu jau aizņem minimuma sil-
tais dienvidaustrumu sektors, kādē] laiks skai-
drojas un siltums ari valsts vidienā un rietu-
mu daļā atkal pieņēmās.

Šodien, 25. augustā gaidāmi viegli,
līdz mēreni ziemeļaustrumu vēji. No rīta gar
jūras piekrasti miglains, vietām ar sīku lietu.
Dienu lielāko tiesu skaidrs un ļoti silts.

Piektdien, 26. augustā gaidāmi 18.
ni austrumu vēji. No rīta vēl iespējamamig.
la. Dienu skaidrs. Loti silts.

Ķemeru galda tenisa
turnīrs

Sakara ar Ķemeros notiekošām meistarsa-
cīkstēm galda tenisā — 28. augustā Ķemeru
viesnīca, savienība nolēmusi vēl uzaicināt, bez
jau pieteiktiem dalībniekiem, dāmu vienspēlēs
S. Smits (LAS), Sacensību sākums, kā jau
pag. „Sp. P.« numurā minēts, būs noteikti
pīkst. 12 un tās lūgs atklāt Ķemeru sēravotu
direktoru Dr. J. Libieti. Atklāšanas aktā jā-
būt klāt visiem uzaicinātiem dalībniekiem. Sa-
censības ievadīs ar dāmu vienspēlēm, kam se-
kos apm. pīkst. 16 kungu vienspēles. Visām
biedrībām, kuru dalībnieki uzaicināti Ķemeru
meistarsacīkstēs, jāpieteic uzaicinātie dalībnie-
ki savienībai šodien, 25. augustā Rīgā, Vīlan-
des ielā 3 —? 3. Starta nauda noteikta Ls 2,—
un tā nomaksājama pirms turnīra sākuma. Ie-
ejas maksa noteikta šāda: pieaugušiem Ls
1,—, kareiv., skolniekiem un studentiem Ls
0,50. Vēl piezīmējams, ka gadījumā, ja kāds
no aicinātiem dalībniekiem motivētu iemeslu
dēj nevarētu ņemt dalību, tad savienība var
spēlētāju sastāvu grozīt. Turpretim, ja kāds
no uzaicinātiem dalībniekiem nevarētu startēt
nemotivētu iemeslu dēļ, tad savienība to var

diskvalificēt uz nenoteiktu laiku, ,

ARMIJAS SPORTA KLUBS.
— ASK. futbolistiem, kas reģistrēti virslīgas

rezervi un 8. ligā, obUgātoriski jāierodas šo-
dien pīkst. 18 uz apspriedi laukumā.

— ASK vieglatlētiem jāierodas šodien pīkst.
18.15 uz apspriedi, sakarā ar izbraukumu uz
Gulbeni. Sekojošiem vieglatlētiem ierašanās
obligātoriska: Vītolam, Ilgašam, A. Putniņam,
Straupem, Lūsim, Jarganam, Borskim, Beraa-
dam, Poltrokam, Saulītim, Hartmanim, Ulma-
nim, Muncim, Dārzniekam un Eglltim,

LATVIJAS VANAGI.
— LV futbolistu treniņi sākot ar 1. septem-

bri notiks tikai otrdienās no pīkst. 17—19.
— LV peldētājam R. Freivaldam neiztrūk-

stoši ierasties svētdien, 28. augustā pīkst. 9
RP sporta peldētava — Balastdambī.

Šodien Rigā 1. reizi
demonstrēs

..Skaistuma svētkus"
Šodien kino AT lūgtiem viesiem 1. reizi de-

monstrēs Lenijas Riefenštāles Berlīnes olimpi-
sko spēļu lielfilmas 2. daļu — „Skaistuma
svētki". Pēc filmas 1. daļas — „Tautu svētki"
grandiozajiem panākumiem, ar milzu interesi
gaidāmi vēl saistošākie ..Skaistuma svētki", ka
publikai kino AT sāks izrādīt sākot ar svēt-
dienu, 28. augustā.

US BASKETBOLISTAM ANDERSONAM
šodien piezvanīt 34390, attiecībā uz LAS — US
sacīksti Rīgas meistarībā.

LJ BASKETBOLA SPĒLĒTAJIEM
Auziņam, Hermanovskim, Rupneram, Vecpui-
sim, Gruntem, Miķelsonam, Kazakam, Skuji-
ņam, A. Cēberam un Zirnim jāierodas piekt-
dien, 26. augustā pīkst. 17.30 JKS laukumā sa-
cīkstei ar JKS.

STARTS UN AMATIERS
Rīgas meistarības izcīņā basketbolā sacenšas
šodien, pīkst. 18.30 LSB laukumā .

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBAS
basketbolistu nākošais treniņš notiks rīt —
26. augustā pīkst. 18.30 biedrības laukumā.

latviias

3
labākās
vieglatlētes
1938, gadā
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Disciplīna] 1. 2. | 3.4.3
60 m A. Niklase (LSB) 8,0 L. Leimane (LSB) 8,2 Z. Kocetkova (LSB) 8,3 J. Vaguloviča (Reduta) 8,5 A. Grīnfelda (18. DAPSK) H,6
100 m A. Niklase (LSB) 12,9 Z. Kocetkova (LSB) 13,1 P. Jākobsone (Liep. Mak.) 18,2 J. Vaguloviča (Reduta) 13,3 L. Leimane (LSB) 13,5
200 m A. Niklase (LSB) 27,4 Z. Kocetkova (LSB) 28,3 E. Kaušele (L. Poļu Jaun. B.) 31.0 E. Paknis-Rudze (Harfa) 31,0 M. Eipure (LSB) 31,4
400 m A. Niklase (LSB) 1:02,6 J. Nitiša (LPJB) 1:10,0 V. Ozoliņa (LSB) 1:18,6 ? —«—
800 m A. Puropure (US) 2:37,0 Ošmiago (Reduta) 2:55,8 Gaileviča (LPJB) 2:58,0 Januševska (LPJB) 2:58,8 A. Krauze (LV) 3:00,0
4X100 m Reduta 56,1 L. Poļu Jaun. B. 56,5 12. Ilūkstes APSK 57,5 8. Valmieras APSK 57,5 DzAPSK 57,6
Tāllēkšana O. Liepiņa (US) 6,12 J. Vaguloviča (Reduta) 5,10 L. Vītola (US) 4,95 T. Treiere (Unions) 4,88 Z. Kocetkova (LSB) 4,87
Augstlēkšana O. švecheimere (Unions) 1,48 Z. Kocetkova (LSB) 1,46 M. Jozefa (DzAPSK) 1,45 M. Bērziņa (US) 1,40 Alise Gaillte (US) 1.40)
Lode L. Pūce (Liep. LJ) 11,48 A. Smiltniece (DzAP) 11,37 L . Konce (LV) 10,95 Ņ. Konce (LV) 10,58 Z. Kočetk< va (LSB) 10,40
Disks A. Smiltniece (DzAPSK) 37,05 L. Pūce (Liep. LJ) 33,50 Z. Radiņa (LSB) 33,25 Ņ. Konce (LV) 33,08 V. Koluža (Reduta) 32,11
Šķēps L. Pūce (Liep. LJ) 39,61 R. Šēnfelde (Unions) 34,28 E. Libkovska (Unions) 32,95 Z. Libera (LSB) 29,29 V. Koluža (Reduta) 28,63

*) 140 m augstlēkšana veikušas ari L. Konce (LV), Z. Radiņa (LSB) un J. Vaguloviča (Reduta). E. Z.
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Ris MijasH
A. Zaikovs
Rīgā I. Tālrunis 2-2-8-8-9,

P. Zeikats labo
2 Latvijas rekordus

soļošanā
Vakar Uzvaras parka laukumā P. Zeikats

(DzAP) bija pieteicis Latvijas rekordu labo-
jumus soļošanā 1500 un 2000 metru distancēs.
P. Zeikata starts bija ļoti veiksmīgs — dzima
2 jauni Latvijas rekordi. Tiešām fenomenāls
bija Zeikata sākuma temps. 1500 metros Zei-
kata jaunais rekords ir 6:02,4 minūtes, bet
2000 metros — 7:57,2 minūtes. Vecie rekordi
piederēja A. Jakovickim (LAS). Tie bija
6:13,6 un 8:14,4 minūtes. Jakovickls startēja
ari vakar, bet jau pašā sākumā uzdeva. Zei-
kata veiksmīgajā rekordmēģinājumā klāt bija
ari LVg pr-js P. Polis.

NOTIKS MEISTARSACĪKŠU
DUBULTSPĒLES FUTBOLA?

Latvijas futbola meistarības Izcīņas 2. kārtā,
starp citu, jāsacenšas ASK — Olimpijas un
RFK — Hakoah vienībām. Radies nodoms, sa-
rīkot šai gadījumā dubultspēli, kas ārzemēs tik
ļoti iecienītas.Par pazeminātu maksu tad ska-
tītāji ar vienu biļeti varētu pēc kārtas norau-
dzīties 2 sacīkstēs. Ja par dubultspēli augS-
minētās biedrības vienosies, tad šāds gadījums
Latvijā notiks 1. reizi.

PLAŠAS JAUNATNES SACĪKSTES "
PELDĒŠANA .

Svētdien — 28. augustā pīkst. 11 ASK sarī-
kojumā Rīgas pils. sporta peldētavā notiks
plašas jaunatnes sacensības, kurās piedalīsies
rekorda 300—400 dalībnieku skaits.

UZŅĒMĒJS

E. Bergs
Palasta iejā 2
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1. valstu sacikste futbolā —
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Dažādi sporta apģērbi
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Odenssportam

Peldētājiem l

Vairumā Mazumā
Sporta apģērbu nams

L Glasmanis
KTgā, Skārņu ielā 8. f ālr.22718. i

žurnāls
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Ž.Vikš-Soboļevskis ļ
SPORTA APĢfiRBU DARBNĪCA Li
Rīgā, Ģertrūdes Ielā 18 Tālr. 92266 *B

Izpilda visus pāsfltljiimus
attiecība uz F

ippīīa en fīnanflapas iKmlBi I
Izgatavo biedrību, skolu un M

komandu sporta nozīmes, 7
numurus u. 11. , jjf
Karogus un vimpeļus a

Piedāvā no klājuma ļrcļ

teltis, I
mugursomas u.tl'

Tirdzniecības un rūpniecības

As „Kiegelf»"
Rīgā, Raiņa bulvārī 11, tālr. 28892.

Pārdod māla un smilškaļķu ķieģe-
ļus par sekojošām cenām, skaitot par
1000 gab.:
no Rīgas laukumiem balt. mālaLs 44.—,
sarkan. māla Ls 42. —, smilškaļķu,
Ls S6.—,
no Jelgavas laukumiem balt. māla
Ls 44.—, sarkan. māla Ls 42,—,
no fabrikas laukumiem balt. māla
Ls 87.—, sarkan. māla Ls 35.—, smilS-
kaļķu Ls 86.—.
Pieskaitot transporta izdevumus, ķie-
ģeļus nosūta ari pa dzelzceļu uz visām
stacijām un kuģošanai pieejamās vie-
tās.



Vienības brauciens tuvojas nojēgumam
Vienības brauciena rīcības komiteja steidzīgi

kārto lielas sacensības organizācijas jautāju-
mus. Dalībnieku zīmes riteņbraucēji varēs sa-
ņemt savās pieteikšanās vietās sākot ar šodie-
nu. Provincē dalībnieku zīmes varēs saņemt

pagastu un pilsētu valdēs, kā ari organizāci-
jās. Rīgā neorganizētie riteņbraucēji — spor-
ta komitejas telpās, Vllandes ielā 3. Visu gru-
pu un maršrutu dalībnieki prieka sacensības
sākuma varēs uzturēties noteiktās apmešanās
vietās, kur būs gādāts par visu nepieciešamo
naktsmītnēm un atspirdzinājumiem. Apmeša-
nās vietas jau noteiktas: Gulbenē startējošiem
— 2. pamatskolā, Rīgas ielā 51; Ventspils
maršruta dalībniekiem — 1. pamatskolā, Sau-
les ielā 41; Sieviešu grupai, kas startēs Meite-
nē — Elejas aizsargu namā; Valmieras grupai

— Valmieras aizs. mītnē, Lāčplēša ielā 3. Pā-
rējās provinces pilsētās apmešanās vietas no-
teiks šajās dienās. Rīgā paredzētas vairākas
mītnes atsevišķo grupu dalībniekiem: 6. klasei
Rīgas — Kurzemes maršruta riteņbraucējiem
— 4. pamatskolā, Lavīzes ielā 2-a, Āgenskal-
nā; Rīgas — Vidzemes maršruta dalībniekiem
— Pr. Brīvzemnieka pamatskolā, Dārtas ielā
41-a. 3. kl. organizētiem riteņbraucējiem —
pulkv. Kalpaka pamatskolā, Rodenburgas ieli
Nr. 1. Rīgā starts visām grupām būs Uzva-
ras laukumā. Kā startu, tā ari sacensības no-

slēgumu Uzvaras laukumā interesenti varēs
noskatīties no dziesmu svētku estrādes. Ieeja
brīva. — Rīcības komiteja dibinājusi atsevišķu
vērtīgu balvu, ko piešķirs rosīgākai organizā-
cijai, kas pieteiks sacensībā kuplāko dalībnieku
skaitu. Pēc līdz šim saņemtām ziņām sp. b.
Marss pieteikusi 52 dalībniekus, Arodorganizā-
ciju sports — 33 un Rīgas ASK — 25 dal.

Lai skatītāji varētu orientēties, dalībnieku
numuri katrai klasei un starta vietai savā
krāsā un bez tam ari apzīmēti ar numuru. Va-

kar laukuma komandants vltn. A. Lukstiņš vi-
sus maršruta vadītāju» iepazīstināja uz vietas
Uzvaras laukumā ar sacensības dalībnieku sa-
ņemšanas kārtību.

Par brauciena sanitāro dienestu gādību uz-
ņēmušies aizsargi Dr. Prlmaņa vadībā. Ai»,

sargu sanitāri pavadīs riteņbraucējus visoi
maršrutos un vajadzības gadījumos sniegs pir-
mo medicīnisko palīdzību. Darba kameras vir.
tuves rūpēsies par atspirdzinājumiem dalīb.
niekiem.

Dibinās basketbola apgabalu savienībai
Vakar Latvijas Basketbola Savienība savā

valdes sēdē nolēma 9. oktobri sasaukt Jelgavā,
Liepājā, Ventspili, Daugavpili un Valmierā ie-
interesēto biedrību pārstāvju apspriedes, ku-
rās pārrunās apgabalu savienību dibināšanu, to
mērķus un uzdevumus. Uz apspriedēm iz-
brauks Latvijas Basketbola Savienības valdes
locekļi, kas ari šis apspriedes vadīs. Reizē Iz-
brauks ari spēcīgākās Rīgas basketbola vienī-
bas, kas uz vietām demonstrēs basketbola spē-
les. Basketbola savienība lūdz visas ieintere-
sētās provinces biedrības, kas vēlētos ņemt da-
lību minētās apspriedēs, paziņot to savienībai
rakstiski līdz 18. septembrim un ari paziņot,
kurā no augšminētām pilsētām biedrību pār-
stāvji ieradL. .

Tālāk savienība nozīmēja spēles Rīgas mei-

starībā, kur šodien sacentīsies Starts — Ama-
tiera pīkst . 18.15 LSB laukumā (tiesn. Ķīvltis,
J. Zariņš), bet rit pīkst. 18.00 JKS laukumā
JKS — LJ (tiesn. Juris Kļaviņi, Justs).

Atļāva 30. augustā LSB rīkot draudzības sa-
cīkstes basketbolā ar Daugavpils ASK.

Izteica brīdinājumu biedrībām LLA, Reduta
un LJ par nepiedallšanos Rīgas meistarības
izcīņas atklāšanas parādē. Turpmāk līdzīgos
gadījumos soda mērs būs bargāks.

Valde uzdeva mantzinim Auziņam pārņemt
inventāru 2 nedēļu laikā no bij. mantziņa ltn.
Dekšenieka.

Latvju vieglatlēti Somijā
sasniedz 2 jaunus
Latvijas rekordus

(Speciālziņojums ,,.S

Helsinkos, 24. augustā. Latviešu sportisti pēc
Rīgas — Imatras sacīkstēm startēja vēl La-
penrantā un Teriokos. Veiksmīgs bija mūsu
vieglatlētu starts Lapenrantā, kur Vītols un
Girgensons realizēja divus jaunus Latvijas re-
kordus. Vītols 3000 m distanci veica 8:48,6,
bet Girgensons 200 m barjerskrējienā sasnie-
dza 27,3 sek. laika atzīmi.

Teriokos diska mešanas sacensībā uzvarēja
Jēkabsons, realizējot 44,27 m tālumu, bet Ves-
manis ar 3,60 m augstlēkšana ar kārti ari ie-
ņēma pirmo vietu. Otrs šeit bija soms Heto-
nens ar 3,40. 800 m skrējienā uzvarēja jau-
nais soms Pevsa 1:57,3; 2. Matilainens 1,58,0;
3. Jamonts 1:59,0. Augstlēkšana Borskis ar
1,80 m ierindojās trešā vietā, pirmais bija

soms Ursins, kas pārlēca 1,90.
Lapenrantā 3000 metru skrējienā uzvarēja

iporta Pasaulei".)

Jervinens 8:80,6, bet otrs mērķi jauna Latvijas
rekorda 8:48,6 laikā sasniedza Vītols. 200 m
barjerskrējienā uzvarēja soms Salmela 25,8
sek., otrā vietā bija Girgensons ar 27,3 sek.,
kas ir jauns Latvijas rekords. Šķēpa mešanā
uzvarēja «oms Nikola ar 65,83, bet otrs bija
Jurģis 63,54. Trešais ar 60,89 bija Dārznieks.

K. Ko.
LFK UN SK ĢENERĀLSEKRETĀRS
PLKV.-LTN. A. RUMBA RĪGA AT-

GRIEZĪSIES SESTDIEN.
LFK un SK ģenerālsekretārs pulkv.-ltn. A.

Rumba, kopā ar latvju vieglatlētiem, kas pat-
laban startē Somijā, Rīgā atgriezīsies sestdien.
Plkv.-ltn. A. Rumba Somijā ved sarunas par
basketbola uzņemšanu 1940. gada olimpisko
spēļu programā. Vēl patlaban sarunas nav
devušas pozitīvus iznākumus.

Amora Jaunais rekords
Pazīstamie aizsargu sportisti — rekordisti

Alise Smiltniece un Dominikg Baranovskis sa-

derinājušies. Laikr. „Rīts".

Mazais Amors: „Lūk, tas ir mans jaunais re kord^ '

Septembri Rīga "viesosies
somu un ungāru bokseii

Vakar LSS valdes sēdē noskaidrojās, ka LAS
starptautiskās sacīkstēs no 18.—15. septembrim
Rīgā startēs somu un ungSru bokseri. Latvi-
jas vienību, sākot ar smago svaru, šim sacīk-
stēm izraudzīja šādu: Steins, Zulters, Balodis,
Tjasto, Kušneris, Trēgers, Trusis un Dolgi-
cers.

LSS paziņo, ka tiesnešu kursos grieķu-ro.
miesu cīņā, boksā un svaru celšanā, kas notika
6. septembri, varēs piedalīties arī interesenti.

Starptautiskā svaru celšanas savienība pazi-
ņojusi, ka pasaules meistarsacīkstēs svaru cel-

šanā notiks no 21.—23. oktobrim Vīnē, Pare-
dzams ari mūsu vienības starts.

LSS aizrāda, ka provinces biedrībām jāpār-
bauda sportistu veselība pie vietējiem ārstiem
un šie ārstu atzinumi atzīmējami uz licences.

VEF bokseriem 3. un 4. septembri atjauts
startēt Klaipēdā un sacensties ax ap. klubu
Atieta»,

Apstiprināts par Latvijas rekordu K. Rozen-
berga rezultāts svaru celšanā vidējā svarā

grūšanā ar kreiso roku — 86,25 kg.
Izraudzīts svaru cēlāju sastāvs 9. eeptembra

valstu sacīkstei ar Zviedriju, sāko* ar smago
svaru: Jūrmalietis (rezervē — Ratfelders);
Voicechs (Bileskams); Alb. Oeoliņš (Maka-
rucha); Moks (Henšels) un Zorgenfreiss
(Aleks. Ozoliņš), Par svara celšanas sekci-
jas vadītāja palīgu iecelts mūsu nopelniem ba-
gātais rekordists Kārlis Bileskalns (LAS).

"—^w H'&'^bT ^9\ i*e ^i 9 & nHF^ ^L«Jf *«P^!! W y
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šogad starptautisko jāšanas sacīkšu vietā
Armijas zirgu sporta klubs rīko sevišķi plašas
eksternas sacīkstes, kurās piedalīsies visi mūsu

labākie jātnieki. Kā tagad noskaidrojies, tad
pieteikušies pavisam 28 virsnieki, 2 amazones,
6 instruktori un 4 policijas jātnieki ar pavi-
sam 83 zirgi. Pieteikto starpā ir visi mū-
su valsts ekipas dalībnieki: vltn. Ozols ar
„Orebu", vltn. Pencis ar „Plttmi", „Teiku",
„Miķeli" un „Induli", vltn. Barkāns ar „Mo-
rāli", „01i" un „Pistoli", vltn. Rožinskis ar

„Nameju", ^Ausekli" un
^

Jautrīti" . Pietei-
kušās ari mūsu uzņēmīgās amazones Eggerta
kdze un Pūliņa jkdze, katra ar 2 zirgiem.

Sacīkstes atklās sestdien, 27. augustā pīkst.
15.00 ar visu dalībnieku parādi. Izcīņā kā pir-
mā nāks ..Pērses balva", „V" klases konkūrs

Sestdien Rīgā sākas 25. eksternas jāšanas sacīkstes
virsniekiem un amazonēm. Uzvarētājs saņems

Armijas zirgu sporta kluba priekšnieka, ģene-
rēja A. Danneberga goda balvu, un bez tam
8 labākie zirgi iegūs godalgās Ls 200. Pēc tam
sekos ..Aiviekstes balvas" izcīņa, „V klases
šķēršļu pārvarēšanas stafetes jājiens instruk-
toriem, policijas jātniekiem un aizsargiem. Šā-
da veida sacensība notiks pie mums pirmo rei-
zi. Dalībnieki startēs pa pāriem. Viens no
tiem uzsāks parkūru, turot rokā stafeti — jā-
jamo pātagu. Otrs dalībnieks paliks starp
parkūra beidzamo un sākuma šķērsli, un kad
pirmais būs veicis visus šķēršļus, saņems no
tā stafeti un savukārt uzsāks šķēršļu pārvarē-
šanu. Abu dalībnieku laikus un kļūdas skai-
tīs kopā. Kā pēdējā sestdien būs ,.GauJas bal-
vas" izcīņa, „P" klases konkūrs virsniekiem un

amazonēm. Te uzvarētājs saņēma zirgaudzē.
tāja A. Trijeca goda balvu un 8 labākie zirgi
— Ls 320 godalgās.

Svētdien sacīkstes sāksies pīkst. 12, pie kam
bez šķēršļu pārvarēšanas notiks ari pilna kār

tējo rikšošanas sacīkšu programā. Kā pirmo
izcīnīs «Ogres balvu", «Vi" klases konkūru
virsniekiem un amazonēm. Katrs dalībnieks
startēs ar divi zirgiem, pie kam abu zirgs
laikus skaitīs kopā. Uzvarētājs iegūs pazīsta-
mā zirgaudzētāja Hermaņa Liepiņa goda bal-

vu, un 7 labākie zirgu pāri saņems godalgās
Ls 250,—. Tad sekos „Salacas balvas" izcīņa
instruktoriem un policijas jātniekiem, „V kla.
ses konkūrs.

Visu sacīkšu smaguma punkts būs „Itān"jas
militārā kausa" izcīņa virsniekiem. So kausu,
kuru Itālijas armija dāvājusi mūsu labākiem
jātniekiem, pagājušā gadā pirmo reizi izcīnīja
vltn. Ozols, kas šogad to aizstāvēs ar „Orebu*,
šai grūtajā smagās klases sacensībā, bez vltn.
Ozola startēs ari vltn. Pencis ar ^VKkeli",
„Induli" un «Plūmi", vltn. Barkāns ar „Oii" un
„Morāli", vltn. Rožinskis ar „Nameju", «Au-
sekli" un ,,Jautrīti", vltn. Briedis ar ,Pipsi",
ltn. Tujums ar «Princesi" un ltn. čevers ac

«Intelektu".
Lielākais dalībnieku skaits ir 41 — «Pērses

balvā" , kuru izcīnīs sestdien, 27. augustā un
48 — „Ogres balvā", kuru izcīnīs svētdien, 28.
augustā. Mūsu valsts ekipas dalībnieki startēs
abās dienās.

28. augustā Berlīnē ^Matadoru cīņa"
Nākošā svētdienā Berlīnē, Mariendorfas hi-

podromā risināsies viena no ievērojamākām
Eiropas rikšotāju sacensībām: «Matadoru ci-

ņa". Godalgu kopsuma ir 40.000 vācu mar-
kas. Starta tiesības ir visu zemju 4—7 g. ve-

cām ķēvēm un 4—10 g. v. ērzeļiem. Distance
Vācijā dzimušiem zirgiem 1609 m (1 angļu jū-

dze), ārzemju zirgiem 1629 m. Zirgiem, kas
kādreiz «Matadoru cīņā" uzvarējuši, distances

palielinājums 20 m. Interesantākais pie šis
sacensības ir tas, ka tā tiek izcīnīta pēc ame-

rikāņu parauga ar t. s. hītiem. Sacensības
dalībniekiem vienā un tai pašā sastāvā un han-
dikapējumā pilna distance ir jāveic 3 reizes
(hīti). Tikai tas zirgs, kas no šiem skrējie-
niem vismaz 2 hītos ir pienācis pie mērķa kā
pirmais, iegūst galīgo uzvaru. «Matadoru cī-
ņā" parasti ņem dalību visi labākie Eiropas
zirgi, cīņas ir asas un ātrumi lieli. Šogad par
favorītu uzskata Vācijas rekordistu «Probst",
kura bīstamākie konkurenti ir Amerikā dzimu-
šie itāļu rikšotāji «Tara" un «Calumet Epson" .

A. R.

Rikšošanas sacīkstes svētdien

notiks kopā ar eksterno jāšanas sacīkšu turpi-

nājumu. Pavisam ir paredzēti 10 braucieni.
Interesantākās cīņas gaidāmas 1. grupā, kur

pieteikti: «Akords" 2000, «Rideamus" 2020,

«Ardennes" 2O20 un „Harvey Hanover" 2050.
EU. grupā pieteikti — »Ira" 2000, «Petronijs
M." 2000, «Otma Kuzers" 2000, « Izumruds"
2000, «Mana" 2010 un «Kleopatra" 2040. IV.
grupā ir pavisam 7 dalībnieki, starp kuriem ir

„Princis II" 1780, «Makalena" 1810 un «Grāfs
Kords" 1840. Sevišķi saistoša cīņa gaidāma
mūsu pašreiz labāko divgadnieku starpā, kas

pieteikti divgadīgo III. A grupā: «Karola-'
1120, «Grāfiene Axworthy" 1140 un «Ina Ha-
le" 1150.
,ERAI AXWORTHY" CITS ĪPAŠNIEKS.

S. Trasuns pārdevis pašaudzēto divgadnieci
«Eru Axworthy" (t. «Axworthy I", m. „Uļa")
P. Pētersonam un J. Eizenbergam. «Era
Axworthy" ieguva pagājušā svētdienā vieglu
uzvaru, startējot sacensībās pirmo reizi. Šo
divgadnieei minētais stallis ieguvis, apmaiņai
dodot vaislas ērzeli « Induli" un piemaksājot
apm. 1000 ls.

PĀRMAIŅAS S. GIBELHAUZENA
STALLI.
Pazīstamais zirgaudzētājs J. Pankulis ši-

nīs dienās ieguvis savā īpašumā «Hanover Dil-
lonu", samaksājot par to S. Gībelhauzenam
2000 ls un apmaiņai dodot divgadīgu ķēvi no
„Axworthy I" un gadu vecu kumeļu no « San

mmammammmmKamimmmaammmm

?VValker", — S. GIbelhauzens šais dienās Dāni-
jā nopircis divas tīrsugas Amerikā dzimušas
ķēves, vienu 4 g. v. ar rek. 1:22,1, otru 6 g, jr.
ar rek. 1:24,5. Drīzumā ķēves pienāks Rīgā".
IV. MOSKAĻENKO PĀRDOD «INESI"

UN ,.KOPELIJU".
Kā dzirdams, tad Iv. Moskaļenko grib pār*

dot divus no saviem rikšotājiem: trīsgadīgo
«Inesi" un četrgadīgo «Kopeliju". « Inesis" ir
«Arnolda KuzeraM un «Billijas". pēcnācējs, tā
tad asinis tam labas. Sacīkstēs līdz šim gan
tas nekādas izcilas spējas nav parādījis. Ie-
spējams, ka tas notiek vēlāk, pēc gada vai
pāris gadiem. Šķiet, ši iemesla dēļ arī prasi,
tā cena — 500 ls — ir tik zema.

A. R.

Tuvāko lini Intīma sacīkšu kalendārs
RAFS oficiālai s ziņojums par turpmākām

futbola sacīkstēm ir šāds:
1. Uga. 27. augustā pīkst. 18 JKS lauk.

NDDBB — Reduta, t. E. Iļķēns; pīkst. 18 Uzv.
p. lauk. Starts — LDzB, t. J. Kucgals; pīkst.
18 SEB lauk SIB — Unions, t. A. Rubenis.
28. augustā pīkst 18 JKS lauk. Makkabi —
LAS, t. A, Portnojs; pīkst. 11 LSB lauk. LSB
— JSp, t. A. Kazaks. 30. augustā pīkst. 17.45
JKS lauk. VEF — JKS, t. I. Beneneons .

2. liga. 26. augustā pīkst. 18 JKS lauk.
Trumpeldors — RPIDDB, t. R. Kundrāts. 28.
augustā pīkst. 17.80 Uniona lauk. NLAKB —

LV, t. K. Krēgers; pīkst. 18 Uzv. p. lauk . LLA
— LNB, t A. Krēvies; pīkst. 16 Uzv. p. lauk.
Amatiere — LAS Sloka, t. F, Hermanis.

Virslīgas rezerve. 27. augustā pīkst, 18
ASK lauk. US — ASK, t. A, Pakalns. 28. au-

gustā pīkst. 16.30 ASK lauk. RFK — Hakoah,
t. P. Kreicbergs; pīkst. 10 Uzv. p. 1. Kružoks
— RV, t. E. Veinbergs. Jaunatnes Uga. 26.
augustā pīkst. 18.30 LSB lauk. LSB — ASK,
t. L. šimeliovics; pīkst . 18.15 JKS lauk. Mak-
kabi — RFK, t. E. SkadiņS. 28. augustā pīkst .
9.45 SEB lauk SIB — LV, t. & Stankevics.

Zēnu liga. 27. augustā pīkst. 18 Uniona 1.
VEF — JKS, t. K. Buševies; pīkst, 17 ASK
lauk. ASK — Starts, t. A. Moižess; pīkst. 17
JEB lauk. Makkabi — LAS, t. S. MaSis. 28.
augustā pīkst. 9 Uzv. p. lauk. Kružoks —
RFK, t. V. Gēbergs; pīkst. 12 U*v. p. lauk. RV
2 — Reduta, t. A. Lukstiņš .

3. liga. 25. augustā pīkst. 18 JKS lauk. JKS

— RFK, t. A. Baraks. 27. augustā pīkst. 18
Uniona lauk. Kružoks — NDDBB, t. M. Jākob-
sons; pīkst. 16.15 Uzv. p. lauk. RPĪDDB —

RV, t. KPaegle; pīkst. 17.30 LSB lauk. LSB
— Amatiers, t. A. Stauers; pīkst. 18 JKS lauk.
Makkabi — LAS, t. V. Pļavnieke. 28. augusta

pīkst. 11 SIB lauk. SIB — JSp, t. M. Viegliņš;
pīkst. 11.30 Uniona lauk. VEF — ASK, t. L.
Kacs; pīkst. 13 Uzv. p. lauk. Reduta — LDzB,
t. R, Polks. 30. augustā pīkst. 18 Uniona L
US — Unions, t. P. Grāvītis.

V
RAFSsoda: A. Olševski (LV) par tīšu sper-

šanu pretiniekam un draudēšanu uz 1 mēnesi;
J. Redmani (LV) par tīšu speršanu pretinie-
kam uz 7 dienām; S. Hudobu (SIB) par tīšu
speršanu pretiniekam uz 7 dienām; O. Oju
(Unions) par tīšu speršanu pretiniekam uz

7 dienam; M. Kaganu (Trumpeldors) par tīšu
speršanu uz 7 dienām. — RAFS vecākie ties-
neši un tiesneši var iegādāties savienības darb.
vedībā RAFS tiesnešu nozīmes, kas maksā Ls
4,—, — RAFS nākamā valdes sēde i. g. 29.
augustā pīkst. 17. (Oficiāli.)

Būvmateriālu noliktava un tirgotava

J. Pilvers
Rīgā, Jelgavas ielā 2 (Pie dzelzstilta)]

Tālrunis 43504

Sportistu mītni pie Bābelītes
nevarēs celt

LZSS pr-js A. Liepiņš aizvakar apmeklēja

valsts sporta dzīves vadītāju — sabiedrisko
lietu ministru A. Bērziņu. Ministrs apstipri-
nāja stud. arch. J. Kļaviņa metu sportistu mīt-
nes būvei pie Bābelītes ezera. Vakar to-
mēr noskaidrojās, ka sportistu mītni pie Bā-
belītes nevarēs būvēt, jo Rīgas pilsētai šeit ir
citi nodomi. Būvi tādēļ nāksies izvest citur.

TRUMPELDORS — IELU DZELZ.
CEĻNIEKI

2. ligas futbolsacīkste notiks piektdien, 26. au-
gustā pīkst . 18, nevis Uniona lauk., bet JKS
lielajā laukumā.

UZAICINĀJUMS BIEDRĪBĀM.
LZSS uzaicina biedrības, kas vēlās iegādā-

ties ziemas sporta piederumus par pazeminātu

maksu, lūdz pieteikties savienībā (Vllandes
ielā Nr. 3 — S) līdz 15. septembrim,
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Izdevējs: A. SEGLENlfckS Astotais gada gājums. Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Pēc 11 gadu pārtraukuma...
Rit latvju vieglatlētes absolvēs savu 2. valsts sacīksti: Lietuva ^ Latvija

Tagad patreiz aizrit mūžībā 1&38. gada au-
gusta dienas ... Un tas bija tieši pirms 11 ga.
diem, kad 1927. gadā arī augusta beigās latvju
vieglatlētes — Kukaine-Karlsone, Muceniece-
Daukša un Volfs-Chmizovska devās uz Polijas
galvas pilsētu Varšavu, lai tur pirmo reizi re-
prezentētu valsts sacīkstē Latvijas sieviešu
vieglatlētikas sportu. Toreiz mūsu meiteņu
pretinieces bija polietes un austrietes. Mums
patīkami šo notikumu pieminēt, jo sevišķi tā-
dēļ, ka toreiz Latvija pārspēja savas pretinie-
ces — Poliju un Austriju. Tuvākas ziņas par
šo vēsturisko cīņu var atrast „Sporta Pa-
saules" 504. numurā:

« Tā paša — 1927. gada 5. septembri savu pir-
mo uzstāšanos starptautiskā valsts cīņā atzī-
mēja mūsu sievietes — vieglatlētes, kas tur
pat Varšavā saņēma kā pretinieces labākās
Polijas un Austrijas sportistes. Sacīkšu pro-
gramā bija pieccīņa — 60 un 200 m skrējieni,
tāllēkšana, disks un šķēps. Katru valsti re-
preaentēja 3 dalībnieces. Latvijas izlases trij-
niekā ietilpa — E. Karlsone-Kukaine, J. Hmi-
zovska-VoIfs un A< Daukša-Muceniece.
Mūsu meiču starts izrādījās reti veiksmīgs,
tika iegūta pārliecinoša uzvara pār austrietēm

un polietēm. Latvija kopsumā „savāca"
10578,89 punktus (vērā ņēma realizētos sa.

sniegumus un ne vietu kārtību, pie kam rezul-
tātus vērtēja pēc daudzcīņas tabelēm). Aust-
rija ar 9980,69 p. ieņēma 2. vietu, atstājot kā
pēdējās Polijas pārstāves — 8554,47 p. Pati
labākā šo sacīkšu atlēte bija mūsu Karlsone-
Kukaine, kas ari individuālā konkurencē ar
3872,08 p. ierindojās 1. vietā. Tūliņ aiz viņas
nāca Perkaus (Austrija) 3518,13 p.; 3. vieta
piekrita Hmizovskai-Volfs (Latvija) 3428,21;
4. poļu toreizējā pasaules rekordiste diska me-

šanā Konopacka 3350,28 p. Mūsu trešā dalīb-
niece Daukša-Muceniece bija sestā pēc kārtas
ar 3278,69 punktu ieguvumu. Atsevišķās dis-
ciplīnās atzīmējās sekosi sasniegumi: 60 met-
ros vienādu 8,0 sek. laiku sasniedza Vāgnere
(Austrija), Daukša (toreiz visas 3 latvju viegl-
atlētes pazina tikai kā Daukšas, Karlsones un
Hmizovskas jaunkundzes) un Perkaus (Aust-
rija). Karlsone distanci veica 8,3 sek. un
Hmizovska 8,4 sek. 200 m skrējienā Daukša
bija pirmā 27,2 sek.; Hmizovska — ceturtā

(27,6) un Karlsone — piektā (28,5). Tāllēk-
šana, kur uzvarēja austriete Šurinek — 5,08
m, Karlsone kopīgi ar austrieti Vāgneri dalī-
ja 2. un 3, vietu, aizlēcot 4,76 m tālu. 4. vie-
tā Daukša — 4,68 un 6. pēc kārtas Hmizovska

— 4,59. Diska mešanā neapšaubāma uzvarē-
tāja palika Konopacka, sasniedzot jaunu pa-
saules 39,18 m rekorda tālumu. 2. Karlsone
— 31,98; 4. Hmizovska — 25,59 un 7. Dauk-
ša.— 24,85. Pilnīgi latvietes triumfēja šķēpa
mešimā, kur pirmā bija Karlsone ar 33,84 m
sniegumu; 2. Hmizovska — 29,66 un 6. Dauk-
ša — 22J3. Tādu skaistu uzvaru mūsu viegl-
atlētes guva pirms 11 gadiem, šī uzvara ari
ir palikusi mūsu sieviešu vieglatlētikai vienīgā,
jo pēc tam vairs nekad un nekur latvju viegl-
atlētes nav uzstājušās kā valsts vienība." Un
nu tagad var būt jo liels prieks ziņot, ka nu

pieminētā 1927. gada valsts sacīkste mūsu
vieglatlētēm vairs nebūs pēdējā. Jau rīt —
26. augustā LSB laukumā risināsies Lietuvas
— Latvijas valsts sacīkste . Tā būs mūsu viegl-
atlēšu otrā debija valsts cīņā un reizē ari pir-
mā sastapšanās. ar dienvidus kaimiņa — Lie-
tuvas meitenēm.

KĀDOS SASTĀVOS RIT ABI

PRETINIEKI CĪNĪSIES?

Kā latvji ,tā ari lietuvji cīņā raidīs savus
labākos spēkus, Latvijas izlasē izraudzītas
60 m — Niklase, Leimane; 200 m — Niklase,
Pumjrore; 4X100 m — Niklase, Leimane, Va.
gulovica, Birite; 80 m barjēros — Birite, Lie-
piņa; tāllēkšana — Liepiņa, Vaguloviča; augst.
lēkšanā — švecheimere, Jozefa; lodē — Pūce,

Smiltniece; diskā — Smiltniece, Pūce; šķēpā
— Pfice, Libere. Mūsu vienības sastāvā nebūs
80 m barjerskrējiena rekordiste šēnfelde, kas
tagad apmetusies uz pastāvīgu dzīvi Vācijā.
Šogad viņa jauno Latvijas rekordu 80 m bar-

jērotā distancē sasniedza, pavadot Rīgā savu

kSrtejo atvaļinājumu. Lietuvas krāsas rit re-

precentēs:60 m — šepaitiene, Vitartaite; 200
m — šepaitiene, Vitartaite; 80 m barjēros —
Komariene, Vaškelite; 4X100 m — Vitartaite,
Žeruolite, šervidaite, šepaitiene; tāllēkšana —
šepaitiene, Vaškelite; augstlēkšana — Earni-
Iavičiūte, Žienčikaite; lodē — Komariene, Vi-
tartaite; diskā — Komariene, Vitartaite; šķēpā
— Tarvidaite, Višinskaite. Lietuvju izcilākā
vieglatlēte ir sprintere šepaitiene, kas startēs
4 sacensībās. Sevišķi respektējams ir viņas
Lietuvas 5,31 m rekorda atzīme tāllēkšanam

LIETUVAS VIEGLATLĒTES MUMS IR

BĪSTAMAS KONKURENTES.

šķiet, ar nedaudz lielākām uzvaras izredzēm
cīņā dodas Latvijas vienība, taču tieši pēdējos
gados sieviešu vieglatlētika Lietuvā ir piedzī-
vojusi spēju progresu. Vislabāk par lietuvju
meiteņu spējām var spriest, iepazīstoties ar
tiem rezultātiem, kas sasniegti nesen notiku-
šās lietuvju tautības olimpiskās sacensībās.
Tur lietuvju vieglatlētes uzrādīja šādus sasnie-
gumus: 100 m — 1. Šepaitiene 13,2 sek.; 2.
Sadunaite 13,6; 3. Vitartaite 13,6. 200 m —
1. šepaitiene 26,8 sek. (Lietuvas rekords); 2.
Sadunaite 29,0; 3 . Žeruolite 29,2; 400 m — 1.
Šepaitiene 64,2 sek.; 2. Vitartaite 66,5; 3. Kri-
žiūte 67,5. 80 m barjēros — 1. Bložite 14,1

sek.; 2. Vaškelite 14,5; 3. širvidaite 15,7. Tāl-
lēkšana — 1, šepaitiene 5,31 m (Lietuvas re-
kords); 2, Vaškelite 5,03; 3. Križiute 4,92.
Augstlēkšana — 1. Žienčikaite 1,40 m (Lie-
tuvas rekords); 2. Karnilavičiūte 1,35; 3. Gar-
bačiauskaite 1,35. Lodē — 1. Vitartaite 11,40
m (Lietuvas rekords); 2. Bložite 11,26; 3.
Kuzmickaite 9,95. šķēpā — 1. Višinskaite
30,32 m; 2. Vitartaite 29,88; 3. Vailokaitīte
29,09. Atzīmējams, ka Lietuvas olimpiskās
spēlēs nevarēja startēt viena no viņu izcilā-
kām atlētēra — Komariene, kas ir poļu tau-
tības. Lietuvju vieglatlētes vairums ir gados
|oti jaunas, daudzas no viņām apmeklē vēl
ģimnāzijas un uz Rīgu brauc, lai gūtu pirmo
starptautisko-dņu rūdījumu. Par to, ko spēj
latvju atlētes, skatāt tabeli, kur atzīmēti mā-
su Šīgada labākie sasniegumi.

RIT — 26. AUGUSTĀ PLKST. 17

paredzēts Lietuvas — Latvijas valsts sacīk-
stes sākums. Cīņas risināsies Rīgas teicamā-
kā — LSB laukumā. Ļoti interesantu risinā
jumusola sprinta skrējieni, kur spēkosies abu
zemju meistares — Niklase un Šepaitiene. Vi-
ņām abām pašu mājās nav cienīgas pretinie.
ces. Rītdienas sarīkojums ari būs mūsu la-
bāko spēku pēdējā pārbaude Eiropas meistar-
sacīkstēm. Za.

*t ekskursijas 112^ Baltijas
vaislu futbola turnīru

Tallinā
TALLINA PAREDZAMS LIELS LATVJU SPORTA CIENĪTĀJU PIEPLŪDUMS, — EKSKURSIJA ARI UZ HELSINKIEM

No 3.—5, septembrim Tallinā notiek Baltijas

valstu futbola turnīrs, par kuru ir milzu inte-
rese. Šai sakarībā uz Tallinu notiks 2 eks-
kursijas. Bez tam — SLM tūrisma nodaļa rei-
zē 1 grupai rīko ari ekskursiju uz Helsinkiem

un pie tam ar ļoti izdevīgiem noteikumiem.

V
Ceļtrans mums ziņo, ka rīko ekskursiju no

2.—6. septembrim uz Baltijas valstu futbola
turnīru Tallinā. Uz Tallinu izbrauks Ceļtransa

autokārs. — Bez tam, vakar noskaidrojās, ka
Ceļtrans uz Baltijas meistarības turnīru norī-

ko ari veselu tūristu vilcienu, kas Rīgu atstās
2. septembra vakarā, bet Rīgā atgriezīsies
6. septembr i pīkst. 7 rītā. Dalības maksa, ie-
skaitot dzelzceļa biļeti, Tartu un Tallinas ap-
skati — Ls 28.— (t. i. ar veļu guļamvagonā),
bet bez veļas — Ls 23.—, Pieteikšanās vē-
lākais līdz 1. septembrim Ceļtransa, Aspazijas
bulvāri Nr. 4. Tālr. 22301. Vietu skaits ap-
robežots.

Otru ekskursiju uz Baltijas meistarsacīkstēm
rīko Sabiedrisko Lietu Ministrijas tūrisma no-
daļa. Grupa 1. izbrauks no Rīgas nakti uz
1. septembri un apmeklēs ari Somiju. Grupa
2. izbrauks no Rīgas nakti uz 3. septembri.
Pārnakšņošana Tallinā guļamvagonos. Pie-
teikšanās līdz 26. augustam (iesk.), iemaksā-
jot dalības maksu un līdzņemot pasi un 1 ģī-
metni (Somijas braucējiem 2 ģīmetnes). Da-
lībnieku skaits ierobežots. Gadījumā, ja Somi-
jas grupā nesanāks 27 dalībnieku, brauciens uz
Somiju nenotiks, bet gan tikai uz Igauniju, pēc
1. grupas maršruta (izbraucot 3. septembra rī-
tā), atmaksājot starpību atpakaļ. Programā
Sabiedrisko lietu ministrijas tūrisma nodaļas
ekskursijai uz Baltijas valstu fubola turnīru
Tallinā ir šāda: Programā grupai Nr. 1. 1. sep-
tembrī: pīkst. 0.58 izbraukšana guļamvagonos
no Rīgas I uz Tallinu. Tallinā vilciens ienāk
pīkst. 9.07. No stacijas brauciens ar autobusu
uz ostu. No ostas tvaikonī „Suomi" brauciens
uz Helsinkiem (bez kabīņu vietām). Broka-

stis uz kuģa. Helsinkos tvaikonis pienāk
pīkst. .14. No ostas gājiens uz viesnīcu (Hotel
„Asuntola Bulevard", adr. Helsinki, Bule-
vard 4). Pīkst. 15.00 pusdienas. Pilsētas ap-
skate (apmeklēs ari Parlamenta jauncelti).
Pīkst. 20.30 vakariņas. 2. septembrī: pīkst.
8.00 brokastis viesnīcā. Pīkst. 9.00 izbrauciens
ar tramvaju uz jauno Sporta stadionu, kur no.
tiks nāk. olimpiāde. Pīkst. 10.30 ar autobusu

uz Seurassari. Brīvdabas muzeja apskate.
Turpat pusdienas. Pīkst, 19 vakariņas. 3. sep-
tembri: pīkst. 8.00 brokastis viesnīcā. Pīkst.
12.00 izbrauciens ar tv. „Ariadne" uz Tallinu.
Pīkst. 15.30 tvaik. piestāj Tallinā. Pusdienas
YMCA namā. Pīkst. 17.00 gājiens uz stadio-
nu Katrintālē. Pīkst. 18.00 futbola turnīra at-

klāšana. Pīkst. 20.30 vakariņas YMCA. 4.
septembrī: visa programā vienāda ar 2. gru-
pas šīs dienas programu. 5. septembri: visa
programā pēc 2. grupas programas, izņemot
laiku starp pīkst. 14.30—17.30, kad 1. grupai
notiks Tallinas apskate (Domkalns, Garais
Hermanis, gājiens pa pazemi u. c). Pīkst.
21.30 aizbraukšana uz Rīgu. Rīgā iebrauks

6. septembra rītā. Dalības maksa 1. grupai

La 93,— (ceļš, ārzemju pase, uzturs, viesnī-
cas Somijā un guļamvagons Igaunijā, ieejas,
pavadonis u. c). Ja 1. grupai nesanāks 27

personas, šī brauciena vietā notiks ekskursija
uz Tallinu no 3.—5, sept. pēc 2. grupas pro-
gramas par Ls 48,—.

Programā grupai Nr. 2. 3. septembri: pīkst.
0.58 izbraukšana guļamvagonos uz Tallinu.
Pīkst. 9.30 kopīgas brokastis YMCA ēdienu
namā. Pīkst. 10.00 pilsētas apskate (Dom-

kalns, Garais Hermanis, Domas baznīca, Pat-
kula terase, gājiens pa pazemi, Nikolaja baz-
nīca). Pīkst. 13.30 pusdienas YMCA. Pīkst.
14.30 pilsētas apskates turpinājums (Rātsnams,
dominikāņu klosteris, Kara muzejs, pilsētas

mūri, Resnā Margrieta, Jūras vārti). Pīkst.
17.00 gājiens uz stadionu Katrintālē, kur no-
tiks futbola turnīrs. Pīkst. 20.30 vakariņas.
4. septembri: pīkst. 8.30 brokastis YMCA.
Pīkst. 9.30 izbrauciens uz Ķerta Joa ūdens-
kritumu un jūras stāvkrastiem. Pīkst. 14.00
pusdienas YMCA. Pīkst. 15.00 Katrintāles ap-
skate (pils, Russalkas piemineklis, Pētera Lie-
lā namiņš, Lāma kalns). Pīkst. 18.00 sacīkste.

Pīkst. 20.30 vakariņas. 5. septembrī: pīkst.
8.30 brokastis YMCA. Pīkst. 9.30 izbrauciens
uz Piritas klostera drupām, jūrmalu un māks-

las muzeja apskate. Pīkst. 13.30 pusdienas,
līdz sacīkstēm brīvs laiks. Pīkst. 18.00 sacīk-
stes. Pīkst. 20.30 vakariņas. Pīkst. 21.30 aiz-
braukšana uz Rīgu. Dalības maksa 2. grupai
Ls 48,— (ceļš, naktsmājas guļamvagonā, uz-

turs, ieejas, izbraukumi, pavadonis u. c).
Dzeramnaudas apkalpotājām un guļamvagona
pavadonim vēlamas. Programas maiņa (izņe-
mot aizbraukšanu) iespējama. Ekskursijas da-
lībniekiem ekskursijas vadītāja norādījumi saU
stoši. Neaizmirstiet, ka ārzemēs pēc jūsu uz-
vešanās spriež par visu mūsu tautu.

Vera ņemams aizliegums

Latvijas Basketbola Savienība paziņo visām

biedrībām, ka sākot ar 12. augustu, basketbola,

volejbola un rokas bumbas turnīrus var rīkot

tikai tās biedrības, tāpat viņos var piedalīties
tikai biedrības, kas ir savienības biedri (ari
kandidāti), pie kam b-bām — rīkotājām ie-
priekš jāizprasa savienības atļauja. Turnīros

var piedalīties tikai tie spēlētāji, kas reģistrē-
ti savienībā. Tiesneši nedrīkst vadīt spēles

bez tiesnešu kolēģijas atļaujas un ziņas. Šo
noteikumu neievērošanas gadījumos, vainīgos

sodīs. — LBS uzņēmusi kandidātos B. b. Zie-
meļblāzma, Šosejas un zemesceļu depart. b-bas

Liepājas nodaļu un Daugavpils žīdu sp. kl.

Disks, un lūdz b-bas, kam būtu pret minēto

b-bu uzņemšanu iebildumi, par to ziņot savie

nībai līdz 12. septembrim.

Neskatoties uz Brvne
Džonesa līdzdalību

Arsenāls zaudē!

Lidojumsapkārt futbola Eiropa?

KSS _ JAUNAIS LIETOTAS FUTBOLA MEISTARS. — ČECHOSLOVĀKIJA NACHOD
ABSOLVfil SENSACIONftLU CIŅU "AR SLAVIA! — MŪSU PAZIŅAS UNGĀRIJA*

PIRMĀS MEISTARĪBAS SPĒLES VEIC ĻOTI SEKMJci

Arsenāls uzvarēts! Jā, tāds ir jaunās fut-
bola sezonas sākums Anglijā. Pagājušā ne-
dēļā vēl nesākās ligas spēles, bet visas vienī-
bas tomēr absolvēja svarīgas cīņas, ko Angli-
jas futbola savienība sakarā ar savu 75 gadu
jubileju, rīkoja labdarīgiem mērķiem — gal-
venā kārtā ievainoto futbolistu fondam, šīm
spēlēm līdzi dzīvoja kopsumā ne mazāk kā
pus miljons skatītāju. Vērotāju rekordskaits
bija Arsenāla — Tottenham Hotspurs spēlē,
kur noskatījās 42.000 cilvēku. Lielais mag-
nēts šeit bija Brvne Džoness — par Ls 350.000
nopirktais spēlētājs, kas pirmo reizi darbojās
līdzi Arsenāla sastāvā. Neskatoties uz šis sla-
venības līdzdalību , Arsenāls tomēr piedzīvoja
0—2 zaudējumu! Un tā tad nu arī bija lie-

lākā dienas sensācija! Sestdienas sacīkšu re-
zultāti: Arsenāls — Tottenham 0—2; Aston
Villa — Vestbromvich 1—1; Bolton Vanderers
— Bury 1—2; Brentford — Chelsea 2—1; Co-
ventrjr C. — Bknringham 2—0; Evertdn —
Iiiverpool 2—1; Leeds Un. — Huddersfield
1—1; Leicester C — Derby Co. 4—2; Lincoln
C — Grimsby T. 3—1; Manehester C — Man-
chester Un. 1—1; Millvall — Oharlton Athl.
0—li Fortsmouth — Southampton 4—2; Pre-
ston N. E. — Blackpool 0—0; Sunderland —
Middleslbrough 4—2; Volverhampton — Stoke
C. 4—3; Nevcastle Un. — Gateshead 2—1;
Sheffield V. — Sheffield Un. 4—1; Vest Ham.
Un. — Fulham 4—2. Visas šis spēles bija
pēdējais ģenerālmēģinājums ligas sacīkstēm,
kas sāksies 27. augustā.

V
Gluži kā iepriekšējā sezonā, ari šogad Lie-

tuvas meistarības izcīņā futbolā uzvarējusi

Klaipēdas KSS vienība, kas ligas spēles bei-
dzot, bija salasījusi vienādu punktu skaitu ar
Kaunas LGSF vienpadsmitu. Svētdien pār»
spēlē Kaunā KSS uzvarēja LGSF 3—1 (3—1)!
un nodrošināja sev Lietuvas meistarnosauku-
mu. No zaudējuma LGSF vienību nespēja
glābt arī Lietuvas vienības lieliskais vārtsarga
Skaļskis. KSS sastāvā bija: Kaminskis 1^
Gvildvs, Kaminskas II., Vilimavičius, Paber-
zis, Kilmonas, Chomičius, Sipavičius, šurkus,
Cenfeldas un Balsvs. šeit redzam vairākus
pazīstamus vārdus no Lietuvas valsts vienības*

V
Sākusies Čechoslovākijas meistarības izcīņa

futbolā, kas mūs sevišķi var interesēt tādēļ,

ka tuvojas Latvijas — Čechoslovākijas valstu
sacīkste. Pirmajā spēļu kārtā liels traucē-
jums bija lietainais laiks, kas ievērojami at-

saucās uz skatītāju skaitu. Baigus brīžus pie-

dzīvoja Slavia piekritēji, jo vēl 9 minūte*
pirms beigām Slavia — Nachod sacīkstē re-
zultāts bija 3—3! Bet, tad ari pēkšņi atska-
nēja tiesneša Bicika svilpe, kas liecināja, ka

sacensība tumsas dēļ pārtraukta. Līdz ar to
Slavia, šķiet, izglābās no 1 punkta zaudēju-

ma. Pavisam neveicās mūsu jaunākai čechu

paziņai SK. Pilsen, kas vēl nesen Rīgā node-
monstrēja apbrīnojamu futbolu. Kladno uzva-
rēja SK. Pilsen 5—2 (3—1)! šis zaudējums
gan izskaidrojams pa daļai ar to, ka jau pēc

pirmajām 30 minūtēm savainoja pilseniešu aiz-
sargu Pribramu. Milzīgo lietus gāžu dēļ, sa-
cīkstē Kladno bija tikai 600 skatītāju, kamēr
Slavia — Nachod sacīksti noskatījās 10.000 cil-
vēku. Pārējās meistarības spēles deva šādus
iznākumus: Slezska Ostrava — Viktoria Žiž-»
kov 2—1 (2—1); SK. Pardubice — SK. Žide-
nice 2—2 un SK. Bratislava — Bat'a Zlia
2—0.

V
Jauno meistarsacīkšu sākums iezvanīts ari

Ungārijā, kur mūsu paziņa Hungaria uzvarēja
provinces virslīgas vienību SSE 3—2 (2—0).
Hungaria ar Kardosa un Vermesa (2) šāvie-
niem jau tika 3—0 vadošā lomā, bet tad SSE
vienpadsmits 2 vārtus atguva. Milzīgi trokš-
ņaini risinājās Ujpest — Phobus spēle, kur
tiesnesis no laukuma noraidīja 4 spēlētājus!
Uzvarēja Ujpest 2—0. Abus vārtus iesita ļoti
labi spēlējošais Ujpest uzbrucējs Scengellers.
Pārējie rezultāti: Elektromos — FC. Sceged
3—2 (3—2); Scurketaxi — Cuglo 9—1 (3—1)}
Kispest — Bockai 3—1 (1—1). Kā redzams,
vecmeistars Hungaria jauno sezonu iesācis ļo-
ti labi. Šm.

4. reizi —> Dzelzceļu oulks!
TEICAMA AIZSARGU MEISTARSACĪKŠU IZSKAŅA. — 1 JAUNS LATVIJAS UN I

JAUNS AIZSARGU REKORDS.

Tā tas tradicionāli ir gadu no gada, ka aiz-

sargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs pulcē re-
korda dalībnieku skaitu- un tāpat tradicionēli
pastāvīgi kopējā klasifikācijā uzvaru atzīmē

Dzelzceļu aizsargu pulks. 1935. gadā, kad no-
tika pirmās aizsargu meistarsacīkstēs, labākās
sekmes guva Dzelzceļu aizsargi. Tāpat
„dzelzceļnieku" triumfs turpinājās 1936., 1937.
un ari šoreiz — 1938. gadā. 4 aizsargu mei-
starsacīkstēs, 4 reizes Dzelzceļu pulks ... Nule
aizvadītās cīņās Dzelzceļu aizsargiem ārkārtīgi
bīstams pretinieks izrādījās 7. Valkas pulks,
ka veda līdz pat pēdējai sacensībai, un tikai
šķēpa metēja Nirbacha panākums izšķīra
Dzelzceļu pulka uzvaru. Kopsumā Dzelzceļu
pulks ieguva 157 punktus, tālāk 7. Valkas
pulks — 148 p.; 3. 16. Jelgavas pulks — 125
p. Dzelzceļu aizsargi kā labākais pulks izcī-
nīja Valsts prezidenta K. Ulmaņa dāvāto bal-
vu. Vienu trofeju gan .. dzelzceļnieki" pazau-
dēja, un proti — 3X1000 m stafetē, kur iekš
lietu ministra V. Gulbja balvu, atkal atkaroja
viņas agrākais īpašnieks — 16. Jelgavas- pulks.
Kara ministra ģen. J. Baloža veltes saņēma
labāko rezultātu uzrādītāji un tie šoreiz bija —
gargabalnieks E. Tirners, soļotājs A. Liepas-
kalns, diskobole A. Smiltniece un augstlēcēja
M. Jozefa.

Meistarsacīkšu noslēgumā jaunu Latvijas
rekordu diska mešanā sievietēm realizēja Alise
Smiltniece, pārsniedzot līdzšinējo rekordu par
vairāk kā 1,50 m. Līdzšinējais Smiltnieces re-
kords bija 35,78 m un pirmdien Smiltniece 1 kg
smago disku aizmeta 37,05 m tālu. Otro izci-

lāko rezultātu sasniedza Ēriks Tirners 5000 nj

skrējienā. Smagā ceļā viņš distanci veica jau.
na aizsargu rekordu laikā — 15:25,8 min. Ve-
cais rekords (arī E. Tirnera īpašums) bija
15:29,1 min. šķēpa mešanā 2 vīri pārsniedza
60 m līniju — Hakelis 62,68 ni un Nirbacha
62,10. Hakeļa viens metiens bija pāri 64 met-

riem, bet viņš pārkāpa izmetiena līniju un n»
tiens neskaitījās. Pirmo reizi šogad aizsargu
meistarsacīkšu programā bija uzņemts 110 m
barjerskrējiens, kur gan visi dalībnieki barjē.
rus pārvarēja ļoti vājā stilā, bet ierosme pie»

kopt šo grūto disciplīnu ir dota un cerēsim,
ka jau nākošās sezonās province mums dos vie.
nu otru teicamu barjerskrējēju. Labāko laiku
šoreiz sasniedza pazīstamais augstlēcējs —<
Mackaitis 18,5 sek.

Aizsargu vieglatlētikas meistarsacīkstēs ne-
slēdzās lielā sajūsmā. Tiešām tīkama bija
lielā sarīkojuma izskaņa, kad sacīkšu dalībnie-

ki sumināja savus vadītājus — cilvēkus, kas
veic milzīgu darbu Latvijas sporta labā, par
to nesaņemdami nekādu laurus. Za*

AUT0-M0T0 JS-
PIEDERUMI

Auto rezerves daļas. Angļu motocikietu ķēdes
AUTO PIEDERUMI riepas, eļļa, akumulatori

Izsūta daļas ari uz provinci

alā 57. B'U^^ļft^^^S&fr'JŽ^^ ?v';^l-.M%1wifcwWrg

SPORTISTI iepērkas

Mūra Runga
grāmatu veikal"

Rīgā, Tirgoņu ielā 15. Tālr. 2-9-2-4-G.

Spec. sporta literatūra

J

LATVJU AKTIERU ARODU B-BAS

Teāiya skola
Rīgā, Kr . Barona ielā 1 (konservatorijā), tālr. 32936.

Teātra skola sniedz saviem audzēkņiem vispusīgu izglītību skatuves
mākslā, ievērojamāko latv. skatuves mākslinieku un pedagogu vadībā.
Jaunu audzēkņu uzņemšana līdz 13. sept., no pīkst. 15—18 (izņemot
sestdienas). Pārbaude 9., 12. un 13. sept., no pīkst. 17—20. Mācības
notiks, sākot ar 14. sept., vak. no pīkst. 17—22. Vecāko kursu audzēk-
ņiem jāreģistrējas. Noteikumus un programu izsūta arī pa pastu, pret
30 sant. pastmarkās DIREKCIJA.
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